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GirişGiriş

Kendini “Kralların Kralı” olarak adlandıran Muhammed Rıza 
Pehlevi’nin kısa süre sonra “Mollaların Mollası” olarak adlan-
dırılacak olan Ayetullah Humeyni tarafından tavuskuşu tah-
tından indirilmesini dünya şaşkınlık içinde izlemişti. Amerika 
Birleşik Devletleri’nin silahlandırdığı İran İmparatorluğu 1960 
ve 1970 yıllarında İslâm dünyasının en istikrarlı rejimi olarak 
algılanıyordu. 1978 devriminin arifesinde –gelişmeleri dışarı-
dan izleyen birçok kişiyi şaşırtan bir şekilde– halk, Batı’da he-
men hiç tanınmayan Ayetullah Ruhullah Musevi’yi devrimin li-
deri seçmişti; ABD Başkanı Jimmy Carter ise İran Şahı’nı “kör-
fezdeki jandarma” diye nitelendiriyordu.

Devrime yönelik beklentilerin çoğu hayal kırıklığı ile sonuç-
landı. İran halkı bu nedenle Humeyni’ye karşı bugün hâlâ ikir-
cikli duygular besliyor. Çoğu kişi için o bir bilmece olarak kaldı. 
On beş yıllık sürgünün ardından tekrar vatanına geri döndüğün-
de hiçbir şey hissetmemişti – en azından bir gazeteciye duygu-
larını bu şekilde tasvir etmişti. Benzer bir şekilde, en büyük oğ-
lu aniden vefat ettiğinde duygusuz bir tutum içindedir: “Hepi-
miz geçiciyiz. Allah verdi onu bize ve şimdi de aldı. Burada ağla-
mak için bir neden yok,” dediği aktarılır. “Hadi bakalım beyler, 
şimdi tekrar işimize geri dönüyoruz” (Nirumand, 1989, s. 159).
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Humeyni iktidarı ele geçirmeyi ve geri kalan herkesi devre 
dışı bırakmayı bilen bir kişilikti. Ancak iktidarını hiçbir zaman 
kişisel ekonomik çıkarları için kullanmadı. Devrim sayesin-
de önemli pozisyonlara erişen birçok kişinin aksine, ölene dek 
yaşamını bir zahit olarak sürdürdü. Ve en önemli siyasi çaba-
sı için, yani İran’ın bağımsızlığı adına büyük fedakârlıklar yap-
maya hazırdı. Ancak bunu herkesten de bekliyordu. Boyunla-
rında onları cennete götürecek birer anahtar taşıyan çocuklar 
Irak’ta mayın tarlalarına yollanırken, “İslâm’ın ağacı gençliğin 
kanıyla yeşerir,” diyordu. Anlamsız bir ölüme kurban gidenler 
bir tek onlar değildi. Binlerce kişi İran hapishanelerinde katle-
dildi; İslâm düşmanları olarak, Allah düşmanları olarak, İran’ın 
düşmanları olarak, düşmanlar olarak – ama neyin düşmanla-
rıydılar ki? Çoğu kişi ülkeyi terk etti veya duygusal bir sürgüne 
hapsetti kendini; onlar hem kendilerine hem de devrime ihanet 
edildiğini düşünüyorlardı. Aynı zamanda Humeyni’nin 3 Hazi-
ran 1989’daki vefatının yasını tutan milyonlarca İranlı için o bir 
kurtarıcı, aydınlatıcı bir ilham kaynağı ve şifa getirendi.

Batı kamuoyunda Humeyni’nin kişiliğine yönelik yeterince 
bilgi yok. Siyasi mirasları açısından benzer tartışmalar yaşan-
mış başka figürlerle karşılaştırıldığında –örneğin Lenin, Mao, 
Castro ve Che Guevara– Humeyni hakkında yapılmış az sayıda 
araştırma var. Bu şaşırtıcı bir durum, çünkü İran medyada bit-
mek bilmeyen bir konu. Ancak Humeyni bir biyografisinin ya-
zılmasını istememiş; kendisi de yazmamış ve yakın çevresinden 
de kendisi hakkında çok az özel bilgi edinilebiliyor. Yakın ar-
kadaşı ve uzun seneler birlikte mücadele içinde olduğu, Paris’te 
Humeyni’nin yakın çevresine dahil olmuş Sadık Tabatabai’nin 
(1934-2015) anılarında Humeyni’nin kesinlikle modayı önem-
sediğini yazıyor olması bile çarpıcı bir kişisel bilgi. Çorapları ile 
kaftanının uyumlu olmasına dikkat eder ve kaliteli parfüm kul-
lanmayı da severmiş.

Çoğu kişi için yeni olan ise muhtemelen Humeyni’nin hem 
bir devrimci hem de klasik bir din âlimi olmasının haricinde  
–ki bu iki özellik bile birbiriyle pek uyumlu değil– ayrıca İslâm 
mistisizmi alanındaki yetkinliği ve mistik aşk şiirleri yazıyor ol-
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ması. Ne kendisinin siyasi karşıtları ne de klasik tarzdaki Fars 
şiirini eleştirenler Humeyni’nin şiirlerinin büyük bir ustalıkla 
yazılmış olduğunu yadsıyorlar. Bu şiirlerin şaraptan, kadından 
ve şarkı söylemekten bahsetmesi ise yalnızca Batılı okuyucular 
için kafa karıştırıcı değil.

Bu biyografinin amacı, Humeyni’nin oldukça karmaşık bir 
figür olduğu gerçeğini yansıtmak. Bu nedenle önce İran dev-
let kurucusunun hayatı kronolojik bir biçimde tasvir ediliyor. 
Kendisinde iz bırakmış ve daha sonraki bakış açısını da şekil-
lendirmiş olan etkiler özellikle mercek altına alınıyor. Hangi 
koşulların kendisinin gelişimini ve sosyalizasyonunu belirle-
miş olduğunu anlatabilmek için detaylı açıklamalar yapmamız 
gerekiyor. Buna Şiiliğe özgün konular da dahil; örneğin ulema-
nın eğitim süreci, bu eğitimin finansmanı veya Humeyni’nin 
gelişim süreci ve düşünce dünyasının oluşumunda etkili olmuş 
Şia’nın tarihi. Humeyni’nin bugün hâlâ İslâm Cumhuriyeti üze-
rinde etkisi olan ve iz bırakmış fikirleri ve tezleri özellikle vur-
gulanıyor bu biyografide. Bu nedenle İran hükümet sisteminin 
temelini teşkil eden din âliminin yönetim yetkisi konusu, yani 
velayet-i fakih fikrinin oluşumu, anlamı ve gelişimi detaylı bir 
şekilde anlatılıyor.

Humeyni’nin kadınlar ve Batı dünyası konusundaki görüş-
lerini bu kitabın iki farklı bölümünde ele alıyorum; bu iki ko-
nu İslâm Cumhuriyeti’nin ideolojisini bugün hâlâ ciddi şekilde 
belirliyor – Humeyni’nin haleflerinin mücadele etmek zorunda 
oldukları bir miras burada söz konusu olan. Son bölüm ise bir-
kaç örnekle Humeyni’nin şiirselliği konusunda bir izlenim ver-
meye çalışıyor ki bu kendisinin çok katmanlı kişiliğinin en il-
ginç boyutlarından biri.

Kitapta Farsça sözcükler bağlamında anadili Almanca olan ki-
şilerin tercih edeceği şekilde kelimelerin mümkün olduğunca 
sözel telaffuzunu karşılamaya yönelik çeviriyazı yöntemi kul-
lanılıyor. Bu, Farsça konuşan İranlılar tarafından kullanılan 
Arapça kelimeler için de geçerli. Duden sözlüğünde var olan 
tüm Arapça kelimeler, Almancaya uyarlanmış şekliyle yazılıyor 


